[image: image1.png]

Чăваш Республикин
Улатăр районĕн

Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
15.03.2019  № 71
         Улатăр хули
Чувашская Республика

Администрация

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2019 № 71
           г. Алатырь

	О внесении изменений в постановление администрации Алатырского района Чувашской Республики от 10 марта 2016 года № 59 «Об утверждении административного регламента администрации Алатырского района по предоставлению муниципальной услуги «Выдача решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года                № 558-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ                                                    «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», протестом  Алатырской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики                   от 06 марта 2019 года за № 03-01-19 на постановление администрации Алатырского района Чувашской Республики  от 10 марта 2016 года                              № 59 «Об утверждении административного регламента администрации Алатырского района по предоставлению муниципальной услуги                             «Выдача решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», администрация  Алатырского района
постановляет:
1. Внести в постановление администрации Алатырского района Чувашской Республики от 10 марта 2016 года № 59 «Об утверждении административного регламента администрации Алатырского района по предоставлению муниципальной услуги «Выдача решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
1.2. в пункте  1 постановления  слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

        1.3. в пункте  4 постановления  слова «А.В. Осиповского» исключить;

1.4. в наименовании Административного регламента «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.5. в абзаце 1 подраздела 1.1 раздела 1 регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.6. в абзаце 1 подраздела 1.2. регламента слова «жилых помещений» заменить словами «помещений в многоквартирном доме»;
1.7. в абзаце 1 подраздела 2.1. раздела 2 регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.8. в подразделе 2.3. регламента:

а) в абзаце 2 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

б) в абзаце 3 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.9. в абзаце 2 подраздела 2.4. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.10. в абзаце 1 подраздела 2.6. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.11. в пункте 2 подраздела 2.6. регламента слова «жилое (нежилое) помещение» заменить словами «помещения в многоквартирном доме», слова «в случае если право на переводимое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» исключить;
1.12. в пункте 3 подраздела 2.6. регламента слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме,»,  дополнить словами «а если переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего имущества в многоквартирном доме, также протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме на такие переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме, предусмотренном частью 2 статьи 40 Жилищного кодекса Российской Федерации.»;
1.13. в пункте 4 подраздела 2.6. регламента слова «жилое помещение» заменить словами «помещение в многоквартирном доме», слова «жилого помещения» заменить словами «помещение в многоквартирном доме»;
1.14. подраздел 2.6. регламента дополнить пунктом 5 следующего содержания:

 «5) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;»;
1.15. подраздел 2.6. регламента дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.»;
1.16. в подразделе 2.7. регламента:

а) в пункте 1 слова «жилое (нежилое) помещение» заменить словами «помещение в многоквартирном доме».
б) в пункте 2 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме», слова «жилое помещение» заменить словами «помещение в многоквартирном доме».

в) в пункте 3 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме», слово «жилое» исключить;
1.17. в подразделе 2.10. регламента:

а) в пункте 2 слова «жилого помещения» заменить словами  «помещения в многоквартирном доме»;
б) в пункте 3 слова «жилого помещения» заменить словами  «помещения в многоквартирном доме»;
в) в пункте 4 слова «жилого помещения» заменить словами  «помещения в многоквартирном доме»;
1.18. в подразделе 3.1. регламента:

а) в абзаце 2 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

б) в абзаце 4 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

в) в абзаце 5 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

г) в абзаце 6 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

д) в абзаце 7 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.19. в подразделе 3.2. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
1.20. в абзаце 1 пункта 3.2.1. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме.»;

1.21. в абзаце 1 пункта 3.2.2. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.22. в подразделе 3.4. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.23. в пункте 2 подраздела 3.4. регламента:

а) в абзаце 1 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

б) в абзаце 2 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

в) в абзаце 3 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.24. в подразделе 3.5. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
1.25. в подразделе 3.5. регламента:
а) в абзаце 2 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

б) в абзаце 3 регламента слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
в) в абзаце 4 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.26. подраздел 3.5. «Подготовка и выдача решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» регламента считать подразделом 3.5.1.;

1.27. в подразделе 3.5.1. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.28. в абзаце 2 подраздела 3.5.1. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме», слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.29. в абзаце 11 подраздела 3.5.1. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
1.30. в подразделе 3.6. регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.31.в подразделе 3.6. регламента:

а) в абзаце 1 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

б) в абзаце 2 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

в) в абзаце 3 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

г) в абзаце 4 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

д) в абзаце 5 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

е) в абзаце 6 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

ж) в абзаце 7 слова «жилого (нежилого) помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

з) в абзаце 10 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;
1.32. абзац 3 подраздела 5.2. регламента дополнить предложением следующего содержания:

«В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.»;
1.33. абзац 4 подраздела 5.2. регламента изложить в следующей редакции:
«требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.»;

1.34. абзац 6 подраздела 5.2. регламента изложить в следующей редакции:
«отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
1.35. абзац 8 подраздела 5.2. регламента изложить в следующей редакции:
«отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;

1.36. подраздел 5.2. регламента дополнить абзацем 9 следующего содержания:
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;»;
1.37. подраздел 5.2. регламента дополнить абзацем 10 следующего содержания:
«приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;

1.38. подраздел 5.2. регламента дополнить абзацем 11 следующего содержания:
«требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
1.39. абзац 2 подраздела 5.6. регламента изложить в следующей редакции:
«жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами;»;

1.40. абзац 3 подраздела  5.6. регламента изложить в следующей редакции:
«в удовлетворении жалобы отказывается.»;
1.41. абзац 4 подраздела  5.6. регламента изложить в следующей редакции:
«Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.»;
1.42. подраздел 5.6. регламента дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона                    от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.»;

1.43. подраздел 5.6. регламента дополнить абзацем 6 следующего содержания:

«В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;
1.44. абзац 5 подраздела 5.6. считать соответственно абзацем 7.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела по строительству и жилищно -коммунальному хозяйству администрации Алатырского района Чувашской Республики.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации

                                                               Н.И. Шпилевая